Referem-se à centralização financeira das disponibilidades líquidas da Cooperativa, depositadas junto ao 

SICOOB CENTRAL CECREMGE conforme determinado na Resolução CMN nº 4.434/2015, cujos 

rendimentos auferidos nos exercícios findos em 31/12/2019 e 31/12/2018 foram respectivamente R$ 

5.276.092,86 (cinco milhões, duzentos e setenta e seis mil, noventa e dois reais e oitenta e seis centavos) 

e R$4.405.245,07 (quatro milhões, quatrocentos e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sete 

centavos), com taxa média de 101,30% do CDI nos respectivos períodos. 

6. Operações de crédito 

a) Composição da carteira de crédito por modalidade: 

Modalidade 
31/12/2019 

31/12/2018 
Circulante Não Circulante Total 

Adiantamento a Depositante 90.034,30 0,00 90.034,30 54.542,10